PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular n° 168/2019-CJCI

Belém, 02 de dezembro de 2019.

Ref. SIGADOC N° PA-EXT-2019/07026

A (o) Senhor (a)
Oficial (a) do Cartório de Extrajudicial de

Senhor (a) Oficial (a),

De ordem da Excelentíssima Senhora Desembargador DIRACY
NUNES ALVES, Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior, encaminho a Vossa
Senhoria para ciência, cópia do expediente SIGADOC N° PA-EXT-2019/07026, que tem por
requerente o Cartório Extrajudicial do Único Ofício de Rio Maria, comunicando o
desaparecimento de 50 (cinqüenta) selos de autenticação - Tipo 5, série H, seqüência:
015.677.401 a 015.677.450.

Atenciosamente,

FABIOLAINGRID RODRIGUES BARATA SANTOS

Chefe de Gabinete da CJCI

Corregedoría de Justiça das Comarcas do Interior

Tribunal de Justiça do Estado do Pará-Av.Ahmrante Barroso. n-30S9~Sah TA-14 (Térreo)-Bairro: Souza-Belim-Fará-CEP.! 666I3-7lú-TEI.t 320S-353S-320S.3S24
E-niuil;corregedoria.inlerior^')lj.pa.gov.br

Órgão Externo: ÚNICO OFÍCIO / COMARCA DE RIO MARIA

Órgão Externo
Obs. :

Data Original do
Documento: 01/10/2019

Número Original: s/n

Data: 01/10/19

Subscritor: JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS

Descrição: informe sobre o desaparecimento de selo de segurança

Cadastrante: IGOR ANDRADE NAIA

Data do cadastro: 01/10/19 16:02:58

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Expediente Externo Nº PA-EXT-
2019/07026 Belém, 01 de outubro de 2019.

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por IGOR ANDRADE NAIA.
Documento Nº: 2303826-110 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-autenticidade/

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por IGOR ANDRADE NAIA.
Documento Nº: 2303826.14197217-6170 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por IGOR ANDRADE NAIA.
Documento Nº: 2303826.14197217-6170 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

1

Protocolo Geral - Distribuição Capital

De: Cartório do Único Ofício de Rio Maria Extrajudicial
<cartorioriomaria@yahoo.com.br>

Enviado em: terça-feira, 1 de outubro de 2019 15:46
Para: LUIZ FREITAS DE MATTOS; MARILENE DA CUNHA FARIAS; Protocolo Geral -

Distribuição Capital
Assunto: DESAPARECIMENTO DE SELOS DE AUTENTICAÇÃO
Anexos: DESAPARECIMENTO DE SELOS DE AUTENTICAÇÃO.pdf

     Rio Maria, Pará, 27 de setembro (09) de 2019.

     Excelentíssima Senhora Coordenadora Geral de Arrecadação.

     REF.: DESAPARECIMENTO DE SELOS DE AUTENTICAÇÃO.

     Vimos através do presente informar a Vossa Excelência que, nesta data, comunicamos
o desaparecimento de 50 (cinquenta) selos de autenticação – Tipo 5, série H, sequência:
015.677.401 a 015.677.450, que ao nosso ver, foram retirados do balcão de atendimento
aos usuários.

     Aproveitamos o ensejo, para renovarmos a V. Sa. os protestos de
estima e apreço.

     A t e n c i o s a m e n t e,

                    Bel. JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS

                          Notário e Registrador Público

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por IGOR ANDRADE NAIA.
Documento Nº: 2303826.14196104-5384 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

2

Ex.ma Sra.

COORDENADORA GERAL DE ARRECADAÇÃO

MARILENE DA CUNHA FARIAS GOMES

COORDENADORIA GERAL DE ARRECADAÇÃO (CGA)

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

AV. ALMIRANTE BARROSO, 3089, BAIRRO SOUZA

COMPLEXO ARQUITETÔNICO

Sede - Anexo (Térreo)

BELÉM - PARÁ - CEP: 66.013-710

--
This message has been scanned for viruses and
dangerous content by MailScanner, and is
believed to be clean.

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por IGOR ANDRADE NAIA.
Documento Nº: 2303826.14196104-5384 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

DESPACHO Nº PA-EXT-2019/07026

Referência: PA-EXT-2019/07026 de 1 de outubro de 2019.

Assunto: Solicitação, comunicado

À Unidade Local de Arrecadacao - Tribunal de Justica,

A servidora Hyrlene, para o cancelamento imediato dos selos e após encaminhar

ao assessor p, para as demais providencias junto a corregedoria.

Belém, 11 de outubro de 2019.

MARILENE DA CUNHA FARIAS GOMES

COORDENADOR GERAL DE ARRECADACAO

Coordenadoria Geral de Arrecadacao

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por MARILENE DA CUNHA FARIAS GOMES.
Documento Nº: 2303826.14298097-3438 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

DESPACHO Nº PA-EXT-2019/07026

Referência: PA-EXT-2019/07026 de 1 de outubro de 2019.

Assunto: Solicitação, comunicado

À Coordenadoria Geral de Arrecadacao,

Considerando a informação de EXTRAVIO dos selos deste protocolo, informo

que os mesmos foram cancelados. Encaminho para providências junto a corregedoria.

Belém, 17 de outubro de 2019.

HYRLENE CRISTINE AMAZONAS BEMMUYAL

Auxiliar Judiciário

Unidade Local de Arrecadacao - Tribunal de Justica

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por HYRLENE CRISTINE AMAZONAS BEMMUYAL.
Documento Nº: 2303826.14332031-2525 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

À Secretária de Planejamento,

Encaminho a Vossa Senhoria as informações anexas, relativas ao extravio de

selos de segurança, adquiridos pela Serventia Extrajudicial do Único Ofício da Comarca de

Rio Maria, para conhecimento e encaminhamento à Corregedoria de Justiça das Comarca

do Interior, para as providências cabíveis, considerando que a situação em comento

(furto/extravio de selos) está contida nas previsões normativas constantes do § 2º do

art. 139 do Código de Normas dos Serviços Notariais e Registrais 2019.

Cumpre informar ainda que, em face da disposição normativa acima referida não

autorizar esta Coordenadoria a publicar o extravio no Diário de Justiça, diferentemente do

que ocorre quando se trata de danificação de selo (§ 1º do art. 139 do Código de Normas

dos Serviços Notariais e Registrais 2019), promovi o cancelamento dos selos informados

pela serventia apenas internamente, no Sistema Integrado de Arrecadação Extrajudicial -

SIAE, conforme despacho da auxiliar judiciário na página 7.

Respeitosamente,

Belém, 24 de outubro de 2019.

MARILENE DA CUNHA FARIAS GOMES

COORDENADOR GERAL DE ARRECADACAO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

DESPACHO Nº PA-DES-2019/37398

REF. Externo Nº PA-EXT-2019/07026, 01/10/19 - TJPA.

Classif.
documental

00.03.00.
01

P
A

D
E

S
20

19
37

39
8A

Assinado digitalmente por MARILENE DA CUNHA FARIAS GOMES.
Documento Nº: 2323655-110 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-autenticidade/

DESPACHO Nº PA-EXT-2019/07026

Referência: PA-EXT-2019/07026 de 1 de outubro de 2019.

Assunto: Solicitação, comunicado

À Corregedoria das Comarcas do Interior,

Encaminhamos o presente expediente para conhecimento e providencias,

considerando tratar-se de extravio de Selo de Segurança, nos termos do § 2º, do Art.139 do

CNSNR.

Belém, 25 de outubro de 2019.

MARIA DE NAZARE RENDEIRO SALEME

SECRETARIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENACAO E FINANCAS

Secretaria de Planejamento, Coordenacao e Financas

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por MARIA DE NAZARE RENDEIRO SALEME.
Documento Nº: 2303826.14409904-8209 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

DESPACHO Nº PA-EXT-2019/07026

Referência: PA-EXT-2019/07026 de 1 de outubro de 2019.

Assunto: Solicitação, comunicado

De ordem, à Divisão Administrativa da CJCI para expedição do

respectivo aviso.

Belém, 01 de novembro de 2019.

KATIA PARENTE SENA

JUIZ AUXILIAR DA CORREGEDORIA DO INTERIOR

Gabinete dos Juizes Corregedores da Corregedoria do Interior 2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por KATIA PARENTE SENA.
Documento Nº: 2303826.14452959-7437 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

E
X

T
20

19
07

02
6A

Assinado digitalmente por LUIZ ANTONIO DOS SANTOS ANGELIM.
Documento Nº: 2303826.14701304-1568 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

	PA-EXT-2019/07026-A
	desaparecimento de selos de autenticaçÃo
	email
	PA-EXT-2019/07026-A
	PA-EXT-2019/07026-A
	PA-DES-2019/37398-A
	PA-EXT-2019/07026-A
	PA-EXT-2019/07026-A
	nºofício circular nº 168-2019-cjci